
H O T Ă R Â R E A  nr.12-267/13 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  06.09.2013 

în privinţa procurorului  Zinaida Ivanov  
 

05 noiembrie 2013                                                                                 mun.Chişinău 
                                                                                               
        Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
din 06.09.13 în privinţa procurorului Zinaida Ivanov şi audiind informaţia dlui 
Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
    C O N S T A T Ă:  

 
La 03.07.2013 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului 

în procuratura sect.Botanica mun.Chişinău, Zinaida Ivanov, conform art.61 lit.a) 
din Legea cu privire la Procuratură, pentru îndeplinirea necorespunzătoare a 
obligaţiilor de serviciu în cadrul conducerii mai multor cauze penale, neasigurând 
respectarea termenului rezonabil al urmăririi penale. 
 Potrivit hotărârii Colegiul disciplinar din 06.09.13 s-a stabilit că procurorul 
Zinaida Ivanov a  admis abateri în exercitarea atribuţiilor de serviciu, care pot fi 
încadrate la art.61 lit.a) şi j) din Legea cu privire la Procuratură, dar a dispus 
încheierea procedurii disciplinare în legătură cu inoportunitatea aplicării sancţiunii.  
 Colegiul şi-a argumentat poziţia prin faptul că nici în cadrul controlului şi 
nici la examinarea procedurii disciplinare nu s-au stabilit circumstanţe care ar 
demonstra caracterul intenţionat al omisiunilor imputate dnei Ivanov în conducerea 
cauzelor penale, iar încălcările stabilite nu sunt grave.  
 Hotărârea Colegiului disciplinar n-a fost contestată conform art.127 din 
Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la 
Procuratură,  pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Hotărârea Colegiului disciplinar din 06.09.2013 în privinţa procurorului în 
procuratura sect.Botanica mun.Chişinău, Zinaida Ivanov,  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

  
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                                   Iurie Garaba 
 


